[image: image1.png]outiad ac
‘ 0¢

Б И Б Л И О Т Е Ч Н А Я

А С С О Ц И А Ц И Я

 Р Е С П У Б Л И К И

  К А Р Е Л И Я

Штаб-квартира: 185035 г. Петрозаводск, ул. Пушкинская, 5

тел./факс: (814-2)78-28-76 (Президент БАРК); e-mail: bark@library.karelia.ru

Протокол

заседания  круглого стола

 «Развитие библиотечного дела в Республике Карелия»

31 января 2008 года

г.Петрозаводск

Ведущие:

В.И.Нилова, начальник Управления культурной политики и архивного дела Министерства культуры и по связям с общественностью РК;

Г.А.Власова, начальник отдела информационно-аналитического и кадрового обеспечения Министерства культуры и по связям с общественностью РК,

И.А.Добрынина, директор ГУ «НБ РК», президент БАРК.

Секретарь:

Проскурякова Е. А., зав. отделом прогнозирования и развития библиотечного дела НБ РК.

Присутствовали:

Камирова А. Н., первый заместитель министра культуры и по связям с общественностью РК,

Власова Г. А., начальник отдела МК РК,

Нилова В. И. , начальник Управления МК РК,

Добрынина И. А., директор ГУ «НБ РК», президент БАРК

Алексеева С. В., заместитель директора ГУ «НБ РК»,

Лапичкова В. П., заместитель директора ГУ «НБ РК», исполнительный директор БАРК

Проскурякова Е.А., зав. отделом ГУ «НБ РК», член Совета БАРК

Худякова Т. А., главный библиотекарь ГУ «НБ РК»,

Сакина В.А., директор ГУ «ДЮБ РК», член Совета БАРК

Роганина А. А., зав. отделом ГУ «ДЮБ РК»,

Осипова О. В., директор ГУ «КРБС», член Совета БАРК

Лукина М. А., заместитель ГУ «КРБС», председатель ревизионной комиссии БАРК,
Зайцева Т. В., зав. отделом ГУ «КРБС»,

Васильева Л. Н., директора ГОУ «Карельское училище культуры»,

Акулич Т. И., директор МУ «Муезерская ЦБС»,

Антонова Т.А., директор МУ «Сортавальская МЦБС»,

Васильева О. А., директор МУК«Межпоселенческая  Питкярантская ЦБС»,

Вирозерова Г. Н., директор МУ «Прионежская ЦБС»,

Данченко О. М., ведущий методист МУК «Пудожская ЦБС»,

Ефремова А. В., директор МУК «Кондопожская ЦБС»,

Иванова Н. В., директор МУК «ЦБС» г. Петрозаводска,

Кирова А. Г., директор МУК «Беломорская ЦБС»,

Мещерякова И. В., директор МУ «Сегежская ЦБС»,

Никитина Л. А., директор МУК «Суоярвская ЦБС»,

Новик Ю. П., зам. директора МУ «Костомукшская ЦБС»,

Сидорина С. В., директор МУК «Медвежьегорская ЦБС»,

Смыслова М. С., директор МУ «Пряжинская ЦБС»,

Чернобровкин Г. И., директор МУ «Олонецкая ЦБС».

Повестка заседания:

1. Актуальные проблемы и основные направления развития общедоступных библиотек Карелии.

2.  Библиотечное обслуживание детей и юношества Карелии: новые совместные проекты.

3.  Библиотека – территория толерантности: проблемы библиотечного обслуживания людей с ограниченными возможностями здоровья.

4.  Проблемы и перспективы организации эффективного библиотечного обслуживания населения республики в условиях реформирования местного самоуправления.

5. О проекте Концепции развития библиотечного дела в РФ до 2015 г.: заседание секции БАРК по библиотечной политике и законодательству, методической деятельности.

Слушали:

Нилову В. И., начальника Управления культурной политики и архивного дела МК и по связям с общественностью РК, Добрынину И. А., директора Национальной библиотеки РК, президента БАРК, Сакину В. А., директора Детско-юношеской библиотеки РК, члена Совета БАРК, Осипову  О. В., директора Карельской республиканской библиотеки для слепых, члена Совета БАРК, Васильеву Л. Н., директора ГОУ «Карельское училище культуры», Чернобровкина Г. И., директора МУ «Олонецкая ЦБС», Сидорину С. В., директора МУК «Медвежьегорская ЦБС», Никитину Л.А., директора МУК «Суоярвская ЦБС», Акулич Т.И., директора МУ «Муезерская ЦБС», Васильеву О.А. , директора МУК« Межпоселенческая  Питкярантская ЦБС», Антонову Т. А., директора МУ «Сортавальская МЦБС», Смыслову М. С., директора МУ «Пряжинская ЦБС».

Решили:

1.Одобрить Концепцию развития библиотечного дела в РФ до 2015 г .  и рекомендовать библиотекам внести дополнения в Концепции развития библиотек муниципальных образований.
2.Подготовить предложения о внесении изменений в основные законы по библиотечным вопросам.

3.Внести предложения в министерство культуры и по связям с общественностью Республики Карелия в структуру и размер финансового норматива на организацию библиотечного обслуживания для целей сохранения ЦБС.

4.Подготовить Главе Республики Карелия предложения о налоге на библиотечные фонды.

5.Принять участие в подготовке и проведении Коллегии министерства культуры и по связям с общественностью Республики Карелия «Развитие библиотечного дела в РК» и заседании Правительства РК по этой же теме.

Протокол вела:

Проскурякова Е. А